CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2021
Aos trinta dias do mês de setembro de 2021, às 16:00 horas, teve início à Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Santa Luzia. Estiveram presentes os seguintes Representantes: Do Governo: Nádia Cristina Dias Duarte Tomé, Evandro Freitas Bouzada. Do Trabalhador: Laudiene Ferreira Nunes, Ludmila Mara Evangelista Oliveira, Gabrielle Cristina Abjaud Thramm, Marina Chagas Moreira Martins Nepomuceno, Mafalda Tofaneli Brandão. Do Usuário: Anunciata Ferraz, Maria Salviana Gonçalves dos Santos, Niuslene Rodrigues Asevedo, Maria Cleuza Costa Tobias, Nelcina Maria Neto. Foram justificadas as ausências dos seguintes representantes: Do Governo: Valquíria Elvira Dias, Júlio César Cesário de Oliveira. Do Prestador: Maria Augusta Novy Pinto Monteiro. Do Usuário: Davi Pereira da Silva, Cleide Edézia de Jesus, Sandra Aparecida Barbosa Ferreira, Terezinha Oliveira Rocha. A Secretária Laudiene Ferreira Nunes faz a chamada e após a verificação do quórum, a Presidente Nádia Cristina Dias Duarte Tomé fala: “Não temos quórum para deliberar nada. Temos o Relatório Final da 5ª Plenária Municipal de Saúde, o Plano Municipal de saúde 2022 a 2025 e precisamos de quórum para essas deliberações. Não conseguimos o objetivo de eleger a composição do Conselho para o período de 2021 a 2023. Diante da necessidade dessas deliberações, encaminho proposta de reunião extraordinária para a próxima quinta feira, dia 07 de outubro de 2021, e foi encaminhado pela plenária que esta reunião seja virtual”. 1º Ponto de Pauta: Aprovação da Ata da Reunião Ordinária do dia 26 de agosto de 2021: A Laudiene faz a leitura da ata da Reunião Ordinária do dia 26 de agosto de 2021 e após leitura da ata, a Presidente pergunta aos Conselheiros: “Os Conselheiros presentes e que participaram da reunião anterior aprovam a ata da Reunião Ordinária do dia 26 de agosto de 2021”. A Ata da Reunião Ordinária do dia 26 de agosto de 2021 foi aprovada pelos conselheiros presentes. 2º Ponto de Pauta: Relatório Final da 5ª Plenária Municipal de Saúde de Santa Luzia: A Presidente leu a ata da 6ª reunião da Comissão Paritária do Conselho, onde a comissão debateu sobre as propostas retiradas na 5ª Plenária Municipal de Saúde para compor o Relatório Final e debateu sobre a recomposição do Conselho Municipal de Saúde. 3º Ponto de Pauta: Plenária Complementar para composição do Conselho Municipal de Saúde: A Presidente fala: “Como não alcançamos o objetivo de composição do conselho, a comissão optou por uma plenária Complementar e nossa idéia é aproveitarmos a plenária complementar e compor o conselho distrital, como não há quórum para deliberação, vamos levar essa pauta para a reunião extraordinária”. O Evandro fala: “A Secretária não pode dar posse ao conselho que não está paritário e explica dizendo, a vaga de quem já foi eleito na 5ª plenária está garantida, precisamos compor as vagas que faltam”. 4º Ponto de Pauta: Plano Municipal de Saúde 2022 a 2025: O Evandro fala: “O Plano Municipal de Saúde 2022-2025 está pronto e no momento certo chamaremos as comissões permanentes do Conselho de Saúde para o debate sobre o tema e os ajustes necessários”. 5º Ponto de Pauta: Apresentação da Atualização COVID 19. A Presidente fala: “Estamos aguardando a segunda dose da vacina astrazeneca. A explicação que tivemos para a falta da vacina astrazeneca, é que estão faltando insumos para a produção da vacina. Recebemos grande quantidade da coronavac e vamos aplicar nos maiores de 18 anos e à medida que for chegando da Pfizer, abaixamos para a faixa etária dos adolescentes”.  A Ludmila inicia a apresentação da atualização da situação epidemiológica, conforme dados do dia 29/09/21. Foram apresentados os gráficos com os casos confirmados, recuperados e monitorados, óbitos por faixa etária, vacinação de doses recebidas e aplicadas, população estimada e população vacinada. Após a apresentação, a Presidente agradece a presença de todos e encerra informando sobre a reunião extraordinária virtual, no dia 07 de outubro de 2021, ás 16 horas.